

**OFÍCIO N. 238/2024**  
**ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Edital do PP nº 001/2024.**  
**PROCESSO N. 8509377-17.2024.8.06.0000**

Fortaleza, 27 de agosto de 2024.

**Prezado(s) Senhor(es),**

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 22/08/2024, às 14:28h, por empresa interessada em participar do Pregão Presencial n. 001/2024, informo os esclarecimentos, que seguem:

**Pergunta 01:**

*“Sobre os documentos de credenciamento, em especial o instrumento particular de procuração, serão aceitos documentos assinados digitalmente com e-CPF, e validados pelo serviço <https://validar.iti.gov.br/>?”*

**Resposta 01:**

Sim, desde que cumpram todos os requisitos estabelecidos nos itens 3.1.1 e 3.1.2 do Edital.

**Pergunta 02:**

*“Sobre a proposta de preços e demais declarações solicitadas no edital e TR, serão aceitos documentos assinados digitalmente com e-CPF, e validados pelo serviço <https://validar.iti.gov.br/>?”*

**Resposta 02:**

Sim, desde que cumpram todos os requisitos estabelecidos nos itens 4.3, 6.16.1, 8.2, 8.9 e seus subitens do Edital.

**Pergunta 03:**

*“Com relação ao item 10.1.31. do TR, que informa que “As instituições financeiras que não possuam estrutura física já instalada no Estado do Ceará deverão apresentar proposta de expansão de sua rede de atendimento físico, por meio de Agência(s) e/ou Posto(s) de Atendimento Bancário (PAB) e Posto(s) de Atendimento Eletrônico (PAE)”, em quanto tempo após a assinatura do contrato deverá ser apresentada a proposta?”*

**Resposta 03:**

Informamos que a proposta deverá ser apresentada ao TJCE até a publicação do contrato.

**Atenciosamente,**

**PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE**

**Às empresas interessadas em participar do Pregão Presencial nº 001/2024.**